发布时间 : 2018-08-07   文章来源 : 法规部   文章类型 : 原创

中国银保监会关于银行业和保险业做好

扫黑除恶专项斗争有关工作的通知

银保监发〔2018〕45号

各银监局，各保监局，各政策性银行、大型银行、股份制银行，邮储银行，外资银行，金

融资产管理公司，各保险集团（控股）公司、保险公司、保险资产管理公司、保险专业中

介机构，其他会管金融机构：

为贯彻落实中共中央、国务院《关于开展扫黑除恶专项斗争的通知》要求，做好银行

业和保险业相关工作，现就有关事项通知如下：

一、高度重视，勇于担当，增强工作责任感和使命感

各级监管机构、各银行保险机构要认真贯彻党中央、国务院决策部署，将扫黑除恶作

为一项重大政治任务，摆到工作全局的突出位置，列入重要议事日程。要增强工作责任感

和使命感，切实把思想和行动统一到党中央、国务院部署上来，勇于担当，旗帜鲜明地开

展扫黑除恶专项斗争。

二、强化领导，健全机制，扎实深入开展工作

为做好扫黑除恶相关工作，银保监会成立全国银行业和保险业扫黑除恶专项斗争工作

领导小组，组长由银保监会副主席曹宇同志担任，办公室设在法规部。各省级派出机构、

各银行保险机构应建立健全工作机制，成立相应工作领导小组，并由主要负责同志担任组

长，强化组织领导，切实深入开展扫黑除恶专项斗争相关工作。

三、突出重点，精准打击，加强高风险领域治理

各级监管机构要会同公安、市场监管等相关部门，结合扫黑除恶斗争相关文件要求，

持续推动落实《中华人民共和国银行业监督管理法》《中华人民共和国保险法》以及《非

法金融机构和非法金融业务活动取缔办法》（国务院令第247号）、《关于规范民间借贷行

为维护经济金融秩序有关事项的通知》（银保监发〔2018〕10号）、《网络借贷信息中介

机构业务活动管理暂行办法》（中国银监会工业和信息化部公安部国家互联网信息办公室

令2016年第1号）、《关于进一步加强校园网贷整治工作的通知》（银监发〔2016〕47

Page 1 of 4中国银保监会关于银行业和保险业做好扫黑除恶专项斗争有关工作的通知

2018/9/3http://www.cbrc.gov.cn/chinese/newShouDoc/A9858D7F32CF4EF2A04F4041913683AF.h...

号）、《关于进一步加强校园贷规范管理工作的通知》（银监发〔2017〕26号）等法律、

行政法规和相关文件精神，强化监管，结合各地实际，将相关要求落到实处。

对于银行业领域，要重点打击非法设立从事或主要从事发放贷款业务的机构或非法以

发放贷款为日常业务中的下述行为：一是利用非法吸收公众存款、变相吸收公众存款等非

法集资资金发放民间贷款的；二是以故意伤害、非法拘禁、侮辱、恐吓、威胁、骚扰等非

法手段催收贷款的；三是利用黑恶势力开展或协助开展业务的；四是套取金融机构信贷资

金，再高利进行转贷的；五是面向在校学生非法发放贷款，发放无指定用途贷款，或以提

供服务、销售商品为名，实际收取高额利息（费用）变相放贷的；六是银行业金融机构工

作人员和公务员作为主要成员参与或实际控制人的。

对于保险业领域，要重点打击有组织的保险诈骗活动。

四、积极配合，提升效率，为扫黑除恶专项斗争提供有力技术保障

各级监管机构、各银行业金融机构要严格按照《关于印发银行业金融机构协助人民检

察院公安机关国家安全机关查询冻结工作规定的通知》（银监发〔2014〕53号）、《关于

银行业金融机构与公安机关开展涉案账户资金网络查控工作的意见》（银监发〔2015〕9

号）等文件要求，充分利用先进技术手段，提升工作效率，持续做好涉案账户电子化查询

工作。建立健全紧急联系机制，确保做好涉黑、涉恶账户的查询、冻结工作，有效切断黑

恶犯罪资金流动渠道，为政法机关依法办案和有关部门依法履职提供有力保障。

五、深入排查，加大力度，及时做好线索移送

各级监管机构要加大工作力度，组织辖内银行保险机构深入排查涉黑涉恶相关问题。

各级监管机构扫黑除恶斗争工作负责部门要及时接收、处理以下举报线索：一是对非法放

贷、暴力讨债、非法设立金融机构和非法开展金融业务等问题的举报；二是对银行保险机

构和从业人员涉黑涉恶问题的举报；三是银行保险机构在日常经营中发现的涉黑涉恶线

索；四是本通知第三条所列明的重点打击活动领域行为线索。

各省级派出机构要建立涉黑涉恶线索摸排核查责任制，以及与政法机关、政府相关部

门的案件移送和沟通协调机制。对于各类举报，做到每条线索都有落实：属于银行保险监

督管理机构法定职责的，由银行保险监督管理机构依法处理；属于其他行政机关法定职责

的，移送相应法定机关；构成违纪行为的，依法移送相应单位；构成违反治安管理行为或

犯罪的，依法移送公安机关。

六、加强监管，严格准入，严防涉黑涉恶组织和个人进入银行业和保险业

各级监管机构要严格执行《中华人民共和国商业银行法》《中华人民共和国银行业监

督管理法》《中华人民共和国保险法》，严格市场准入，将涉黑涉恶信息作为银行保险机

构设立、股权变更或实际控制人变更审批以及董事、监事、高级管理人员任职资格审批的

重要判断依据。严禁涉黑涉恶人员和涉黑涉恶组织参股、控股银行保险机构；严禁涉黑涉

恶人员担任银行保险机构的董事、监事、高级管理人员。

七、改进服务，严格管理，履行好银行业和保险业社会责任和法律义务

Page 2 of 4中国银保监会关于银行业和保险业做好扫黑除恶专项斗争有关工作的通知

2018/9/3http://www.cbrc.gov.cn/chinese/newShouDoc/A9858D7F32CF4EF2A04F4041913683AF.h...

各级监管机构、各银行保险机构要认真贯彻党中央、国务院关于防范化解金融风险、

支持实体经济的决策部署，提高认识，改进服务，提升能力，充分履行银行业和保险业社

会责任。特别是要做好“三农”、小微等领域金融服务工作，从源头上铲除非法金融业务滋

生的土壤。

各银行保险机构要严格遵守相关法律、行政法规和监管规定，严禁银行业金融机构为

黑社会性质组织犯罪提供资金账户、转账，协助将财产转换为现金、金融票证、有价证

券，协助将资金汇往境外，以及为黑社会性质组织和个人从事涉黑涉恶活动提供金融信贷

服务；严禁保险机构为涉黑涉恶组织或个人提供分红投资型保险产品、出具担保保函；严

禁银行保险机构录用涉黑涉恶人员；严禁银行保险机构与涉黑涉恶组织和个人开展信贷、

保险等形式的业务合作。

八、加强宣传，正向引导，凝聚广大人民群众反黑反恶的共同力量

各银行保险机构应进一步加强扫黑除恶专项斗争工作的宣传教育力度，教育从业人员

不要参与任何涉黑涉恶组织活动，通过电子显示屏等形式展示扫黑除恶斗争工作要求、相

关法律法规知识以及《关于规范民间借贷行为维护经济金融秩序有关事项的通知》（银保

监发〔2018〕10号）第五条规定“严禁非法活动”中的“四个严厉打击”和“一个严禁”等内容。

九、总结经验，定期报告，建立信息报送和监督检查机制

请各省级派出机构严格按照要求，督导辖内派出机构和各银行保险机构切实做好相关

工作。各大型银行、股份制银行、保险集团（控股）公司和各省级派出机构应于每月4日前

（自2018年9月起），将本单位、本辖区上月涉黑涉恶线索数量、处理情况等扫黑除恶专项

斗争工作开展情况书面报告全国银行业和保险业扫黑除恶专项斗争工作领导小组办公室。

遇有重大问题，应及时报告。

全国银行业和保险业扫黑除恶专项斗争工作领导小组将适时对有关工作落实情况进行

监督检查；对于重视不够、措施不力的，将依法进行处理。

2018年7月30日

（此件请各银监局转发至辖内银监分局和地方法人银行业金融机构，并请各保监局转

发至辖内保监分局和保险专业中介机构）

附：开展扫黑除恶专项斗争行动 净化金融环境

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/newShouDoc/2149CE924375420096EE66457EDA3861.html

Page 3 of 4中国银保监会关于银行业和保险业做好扫黑除恶专项斗争有关工作的通知

2018/9/3http://www.cbrc.gov.cn/chinese/newShouDoc/A9858D7F32CF4EF2A04F4041913683AF.h...

   版权所有   中国银行保险监督管理委员会

                京ICP备05072642号

Page 4 of 4中国银保监会关于银行业和保险业做好扫黑除恶专项斗争有关工作的通知

2018/9/3http://www.cbrc.gov.cn/chinese/newShouDoc/A9858D7F32CF4EF2A04F4041913683AF.h...